vel circumscriptio dæmonici corporis, non est simili huic nostro crassiori et visibili corpori : sed secundum sensum ejus qui composuit illam scripturam intelligendum est quod dixit ; id est non se tale corpus, quale habent dæmones, quod est naturaliter subtile, et velut aura tenue, et propter hoc vel putatur a multis, vel dicitur incorporeum, sed habere se corpus solidum et palpabile. In consuetudine vero hominum omne quod tale non fuerit, incorporeum simplicioribus vel imperitioribus nominatur: velut si quis aerem istum quo fruimur, incorporeum dicat, quandoquidem non est tale corpus, ut comprehendi ac teneri possit, urgentique resistere. » Si quando igitur angelos dixit incorporeos, ad imperitorum captum sese accommodasse, et juxta vulgi consuetudinem locutum fuisse credamus.

VI. Nec corpoream angelis naturam attribuisse contentus, animam iis insuper ascripsit lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 8, num. 1 : « Superest de angelico ordine requirere, utrum et ipsi animas habeant, an animæ sint, vel de cæteris divinis, cælestibusque virtutibus, sed et de contrariis potestatibus. Auctoritatem quidem divinæ Scripturæ usquam nullam invenimus, quod vel angeli, vel si qui sint divini spiritus ministri Dei, vel animas habere, vel animæ dicantur : animantia tamen esse a quamplurimis sentiuntur. » Hieronymus epist. 65 ad Pammach., cap. 5 : « Nec Origenes unquam dixit ex angelis animas fieri, cum ipsos angelos nomen esse officii doceat, non naturæ; in libris enim *Περὶ ἀρχῶν* et angelos, et thronos, et dominationes, potestates et rectores mundi et tenebrarum, et omne nomen quod nominatur non solum in præsentī sæculo, sed in futuro, dicit animas esse eorum corporum, quæ vel desiderio, vel ministerio susceperint. » Profecto non est promptum dictu quam ratione animam angelis inesse posse senserit: nam quæreretur, anima illa corporeane sit, an contra. Corpoream dixisset utique, nam nihil præter Deum incorporeum ducit. Tenue ergo et monogrammu corpus ab alio longe tenuissimo et simplicissimo corpore animatum esse dicere debuisset. Sed paulo post, num. 2, angelos decernit meras esse animas. « De eo vero quod Dei anima in Scripturis nominatur, qualiter intelligi debeat, et sentire, et proferre difficile est; semel enim simplicem illam naturam, et absque ullius abjectionis permistione profitemur: tamen quoquomodo sentiendum est, nominari interim Dei anima videtur; de Christo vero non dubitatur. Et ideo non mihi videtur absurdum etiam de sanctis angelis, cæterisque cælestibus virtutibus tale aliquid vel dicere, vel sentire: siquidem definitio illa animæ etiam in ipsos videtur incurrere. Quis enim rationabiliter sensibiles eos esse, vel mobiles poterit denegare? Quod si recta ista videtur esse definitio, quod substantia rationabiliter sensibilis, et mobilis anima dicatur, videtur hæc eadem definitio etiam ad angelos pertinere. Quid enim aliud in illis quam sensus rationabilis et motus est? Quorum autem una defi-

nitio ratio est, horum sine dubio et eadem substantia est. » Tale aliquid habet lib. II in *Cantic. canticor.*, pag. 58 : « Et adhuc agnitionem sui anima requirat, si est aliquis ordo, aut sunt aliqui spiritus ejusdem substantiæ cum ipsa, alii vero non ejusdem, sed diversi ab ea, id est, si sunt et alii spiritus rationabiles, ut ipsa est, et alii carentes ratione: et si eadem est ipsius quæ et angelorum substantia, quoniam rationabile a rationabili nequaquam differre creditur. »

VII. Angelorum autem inter et dæmonum corpus discrimen aliquod tenuitatis constituit, quoniam graviora, vel subtiliora corpora, pro criminum modo, mentibus addita fuisse opinatus est, ut diximus. Postquam enim ob nequitiam dæmones celo sunt exturbati, crassiore quodam corpore circumseptos esse existimavit. Sic ille tom. I in *Joan.*, num. 47: « Ὁ καλούμενος δράκων ἄξιός γε γένηται ἀποπεσῶν τῆς καθαράς ζωῆς, πρὸ πάντων ἐνδεθῆναι ὕλη καὶ σώματι. Quod de diabolo statuit, de omnibus quoque dæmonibus intelligendum est. Atque hoc corpus crassius licet angelico, esse tamen dicit proœmio lib. *Περὶ ἀρχῶν*, num. 8, « naturaliter subtile, et velut aura tenue, » ex aere nimirum rariore contextum. Quod in eo redarguit Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 1. At eam tamen corporum diversitatem citra ullum naturæ discrimen Origenes admittit. Diabolum quippe inter et angelum ullam οὐσίας differentiam esse negat tom. XX in *Joan.*, num. 20. Nec repugnat quod scripsit lib. III *contra Gels.*, num. 37 : « Οἱ δὲ τοῦ Θεοῦ θεῖοι καὶ ἄγιοι ἄγγελοι ἄλλης εἰσὶ φύσεως, καὶ προαιρέσεως παρὰ τοὺς ἐπὶ γῆς πάντας δαίμονας. Aliud est enim φύσις, aliud οὐσία. »

VIII. Atque singula hæc placita Patrum numerus defendit, qui ut in re incerta, neque definitionibus Ecclesiæ circumscripta, animo suo morigerati sunt. Corporeos esse angelos quinam ex illis putaverint, partim laudamus in observationibus nostris. ad pag. 815 toni XVII *Comment. Origenis in Math.* Quibus addi possunt Justinus in *Dialog. cum Tryph.*; Clemens Alexandrinus *Pædag.* lib. I, cap. 6; Macarius hom. 4; Methodius apud Photium, cod. CCXXIV; Cyrillus lib. IX in *Joan.*; Gennadius lib. *De dogmat. Eccles.*, cap. 11 et 12; Bernardus lib. V *De consideratione* ad Eugenium, et alii complures. Quid quod eandem sententiam in *Actis septimæ synodi œcumenicæ*, non definitam quidem, sed tamen expressam reperimus: adeo trita usu, et vetustissimorum theologorum consensu tralatiua fuit ea opinio.

Notavimus Origenem corpora licet angelis affingentem, eadem ipsis aliquando detrahere visum. Idem observare licet in Basilio qui quamvis corporeos angelos dixerit lib. *De Spiritu sancto*, cap. 16, et alibi, eosdem tamen corporis expertes esse lib. IV *contra Eunom.* affirmat. Unde vero orta est in Origene observata a nobis discrepantia, indidem illa quoque Basili profecta est, ex vocum nempe abusu, et crassiorum corporum respectu. Optime Cæsarius *Dialog.* I, interrog. 48. Ἀπόματῶ: μὲν

οὐκ ἄγγελοι καθ' ἡμᾶς, σῶμα δὲ καθ' ἑαυτοὺς, ὡς ἄνεμος, ἢ πῦρ, ἢ καπνός, ἢ ἀήρ· σώματα γὰρ ὀπάρχουσι λεπτά, καὶ αἰὶα, ἔξω τῆς ἡμετέρας παχύτητος· σώματα γὰρ ἐπουράνια, καὶ σώματα ἐπιγειαί φησιν ὁ ἅγιος Ἀπόστολος. « Incorporei quidem sunt angeli secundum nos; corpus vero sunt secundum se, ut ventus, vel ignis, vel fumus, vel aer. Corpora enim sunt tenuia, materiæ expertia, extra nostram crassitudinem. Corpora enim cœlestia, et corpora terrestria dicit sanctus Apostolus ¹¹. » Cui simillimum illud est Cassiani *Collat.* vii, cap. 13: « Licet enim pronuntiemus nonnullas esse spirituales naturas, ut sunt angeli, archangeli, cæteræque virtutes, ipsa quoque anima nostra, vel certe aer iste subtilis; tamen incorporeæ nullatenus æstimandæ sunt. Habent enim secundum se corpus, quo subsistunt, licet multo tenuius quam nos. Nam sunt corpora secundum Apostoli sententiam ita dicentis: Et corpora cœlestia, et corpora terrestria ¹². » Apposite item Gregorius Magnus *Moral.*, cap. 3: « Comparatione quidem nostrorum corporum angelos spirituales esse dicit; sed comparatione summi et incircumscripsi Spiritus esse corpus. » Cui paria succinit Damascenus lib. ii *De orthod. fid.*, cap. 3. Hinc Augustinus sexcentis licet locis corpoream angelorum esse naturam propugnauerit, aliquando tamen *spiritualem*, et *intellectualem* eam appellat, quemadmodum Cassianus et Bernardus, qui non aliam tamen quam Augustinus opinionem persecuti sunt. Ipse quoque Tertullianus lib. *De carne Christi*, cap. 6, angelos « naturæ substantiæ spiritualis; et si corporis alicujus, sui tamen generis » esse declarat.

Hæsitatio quoque illa Origenis, qua dubitat an præter corpus animam quoque angelis assignet, defenditur auctoritate Claudiani Mamerti Viennensis, et Fulgentii, quorum ille pronuntiat « constare angelum ex corpore et spiritu præcipua inter creaturas dignitate formato; » hujus vero verba hæc sunt in libro *De Trinitate*: « Plane ex duplici eos (angelo-) esse substantia asserunt magni et docti viri. id est ex spiritu incorporeo, quo a Dei contemplatione nunquam recedunt: et ex corpore, per quod ex tempore hominibus apparent. » At Augustinus præditos animis angelos esse negat, et post Augustinum Faustus Reiensis, qui hac ratione reprehenditur a Mamerto Viennensi, quod corpus sponte sua vivere non possit, nisi vitali spiritu ad vitam excitetur. Sed Mamertum sua videtur sefellisse ratio, nam vitalem ipsum spiritum vel incorporeum esse dicit, vel corporeum; si incorporeum esse velit, quare non totam itidem angeli naturam pro incorporea admittat, causa non est; si corporeum, at nullum corpus ex ejus sententia sponte sua vivere potest, ergo alio spiritu excitante vivescat necesse est. Eadem porro de tertio illo spiritu, atque idem de quarto, et sic in infinitum recurreret quæstio.

Quod angelos autem tenuioribus primum et æthe-

reis, post lapsum vero crassioribus illigatos fuisse corporibus definiuit Origenes, in eo consentientes habet Minutium Felicem, qui « istos spiritus simplicitatem substantiæ suæ perdidisse » decernit, et Augustinum qui sic disserit lib. iii *De Genes. ad lit.*, cap. 10: « Si autem transgressores illi, antequam transgredierentur, cœlestia corpora gerebant, neque hoc mirum est, si conversa sunt ex pœna in aeream qualitatem. »

Nunc vero, etsi expresse ab Ecclesia definitum non est, utrum angeli corporibus implicati sint, commune tamen hoc est ac receptum, et theologorum omnium consensu approbatum dogma, quod omni nos corpore spoliat, ut contrarium quisquis hodie affirmaverit, pro temerario et præsumptivo habendus sit: postquam in id decretum consensit Lateranense concilium cap. 1: « Creator omnium invisibilium et visibilium, spirituum et corporalium, qui sua omnipotentis virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corpoream, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex corpore et spiritu constitutam. » Quo decreto Origenistas peti S. Thomas existimabat.

IX. Porro quidquid de angelis tradidit Origenes, vel sacris vel profanis auctoribus utcumque defendere potuit. Corpus angelis ascribi videtur psal. ciii, 4: « Qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem. » Quæ quamvis aliter exponi possint, Deum nempe vento et igne, tanquam ministris et angelis, aliquando uti; et vento quidem, velut cum Josaphati et Ochosiæ naves contrivit; ¹³ vel cum adversus Jonam in Tharsis fugientem « misit ventum magnum in mare, et facta est tempestas magna in mari ¹⁴; » igne autem, velut cum « Dominus pluit super Sodomam et Gomorrhaim sulphur et ignem ¹⁵; » vel cum « ignis egressus a Domino interfecit duceatos quinquaginta viros, qui offerebant incensum ¹⁶; » nihilominus tamen ita exponitur a multis Davidicum illud: Qui angelis tuis spiritalem naturam et igneam tribuisti. Sic intellexit Tertullianus lib. ii *contra Marcion.*, cap. 8; sic Hieronymus in vii *Daniel.*; sic Severianus Gabalitanus homil. 4; sic ipse Origenes lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 8, num. 3. Confirmat interpretationem hanc nomen שַׂרְפָּיִם, quod primo angelorum ordini tribuitur. Vertit vocem illam Dionysius cap. 3 et 7 *De cœlesti hierarch.*, ἐμπρηστὰς, et θερμαίνοντας. Gregorius vero homil. 34, *incendentes*, et *ardentes*, ut et Isidorus lib. vii *Origin.*, cap. 5. Hinc Severianus homil. 1 *De opificio mundi*, angelos ignem esse dicit: Οὐ γὰρ μόνον, inquit, τούτο τὸ πῦρ ἐστίν, ἀλλὰ καὶ αἱ ἕνω δυνάμεις πῦρ εἰσι, καὶ συγγενές ἐστὶ τὸ ἕνω πῦρ τούτου τοῦ παρ' ἡμῖν. « Non enim solus est hic ignis, sed et superiores virtutes ignis sunt, et cognatus est superior ille ignis hujus nostri. » Eodem quidem refert illud

¹¹ I Cor. xv, 40. ¹² ibid. ¹³ II Par. xx, 37. ¹⁴ Jon. 1, 4. ¹⁵ Gen. xix, 24. ¹⁶ Num. xvi, 35.

prophetæ Joannes Damascenus lib. ii *De ortho-*
fide, cap. 3; sed spiritum et ignem materiæ ac cor-
poris expertem angelos esse pertendit. Ex hoc
psalmo inductus videtur Origenes ut ignea corpora
angelis tribueret, cum præsertim deos Plato igneos
esse decrevisset, ut est apud Laertium in *Platone*
et *Aristotele*, qui subdit tamen paulo post asse-
verasse ipsum corpore Deum et anima carere, quod
et alibi iterat. Atque hæc ita conciliari possunt,
summum omnium conditorem ac moderatorem
Deum corpore destitutum esse, secus autem infe-
riores deos supremi illius ministros. Quod plane
ab Origene expressum est, cum Deo detraxit cor-
pus, angelis adiunxit. Cætera ejus de angelis do-
gmata, e Platonicorum fere exedris derivata sunt.

X. Offensionem quoque habuit quod Genesim
explanans dixit, aquis quæ supra firmamentum
sunt, et quæ infra, cælestes infernasque virtutes
tropice significari; atque hinc aquas illas ad lau-
des Domini dicendas provocari psal. cxlviii,
4, et Dan. iii, 60. Hæc quamvis allegorice dicta
agnoscat Basilius homil. 3 in *Hexaem.*, repudiat
nihilominus, et tanquam somniorum conjecturis et
anilibus fabulis similia redarguit. Redarguit et Epi-
phanius in epistola ad Joannem Jerosolymit., cap.
5, et hæc. lxiiv, cap. 4. Redarguit et Hieronymus
epist. 61 ad Pammach., cap. 3. Redarguit et ex
Basilii verbis Justinianus in epistola ad Menam, et
in ea hunc contorquet anathematismum: *Εἰ τις*
λέγει οὐρανὸν, καὶ ἥλιον, καὶ σελήνην, καὶ ἀστέρων,
καὶ ὕδατα τὰ ὑπεράνω τῶν οὐρανῶν ἐμφύχους καὶ
ὀλικὰς (lege, λογικὰς, quod vidit Gaudentius) *εἶναι*
τινας δυνάμεις, ἀνάθεμα ἔστω. « Si quis dicit cœ-
lum, et solem et lunam et stellas, et aquas quæ
super cælos sunt, animatas et rationales esse quas-
dam virtutes, anathema sit. » Quod et a Sophronio
in epistola ad Sergium damnatur.

(30) Hujus quidem doctrinæ vestigia quædam
reperisse mihi videor homil. 23 in *Luc.*: « Pro-
phetæ quoque ipsi, inquit Origenes, et apostoli omne
quod resonant, non solum hominibus, sed et ange-
lis prædicant. Quod ut scias verum: « Attende, in-
quit, cælum, et loquar¹⁷; in conspectu angelorum
psallam tibi¹⁸; » et: « Laudate, cœli cælorum, et aquæ
quæ super cælos sunt, nomen Domini¹⁹. » Attamen
in prima in *Genesim* homilia, num. 2, quæ de aquis
illis superioribus et inferioribus agit, simile nihil
offendas, sed consimiles allegorias, quibus cælo et
firmamento spiritalia et corporea significari vult;
aquis vero quæ sunt supra firmamentum, rerum
cælestium mysteria. Certe Nicetas lib. iv *Thesaur.*
orthodox. fid., hæc. xxxi, aquas illas cum ange-
licis creaturibus Origenem nusquam contulisse ait,

¹⁷ Deut. xxxii, 4. ¹⁸ Psal. cxxxvii, 4. ¹⁹ Psal. cxlviii, 4. ²⁰ Gen. i, 8, 8.

(30) *Hujus quidem doctrinæ vestigia quædam, etc.*
Catenæ in psal. xxviii, 3, aliud fragmentum exhibet,
in quo clarius doctrina hæc exprimitur: *Φωνὴ*
μὲν Κυρίου ἀπλῶς ἐπὶ τῶν ὑδάτων, αὐτὸς δὲ ὁ Κύ-
ριος ἐπὶ ὑδάτων πολλῶν. Λογικὰς δὲ φύσεις νῦν ση-
μαίνει τὰ ὕδατα. Γενηθήτω, φησί, τὸ στερέωμα

sed cum *synagogis gentium*: « Nec vero mirum, in-
quit, quod Origenes pleraque in Deum minus con-
venientia commentus et prolocutus, paradysum quo-
que et aquas, quæ tam infra quam supra firmamen-
tum esse dicuntur, allegoricis exponat (hoc enim
de ipso non parvus professorum veritatis numerus
asserit); nec aquas cum nonnullis doctoribus He-
bræis, tam priscis quam recentioribus, ad angeli-
cos ordines refert, sed gentium *synagogis* accom-
modat, quæ quidem scaturientibus aquis similes in
multijugas fides, et multitudine derivatæ et effuse
sunt, donec in unam *Synagogam Christi* appari-
tione per angusta confragosaque loca fluentes coa-
luerunt. » Quod palam de Origene prædicarunt viri
graves, id inficiatur Nicetas, si modo fides inter-
pretationi Latinæ adhibenda est. Notetur interim
aquarum *ἐπουραντων* expositionem ab Hebræis ma-
gistris proflixisse.

Ex superioribus colligi potest, hæc diversis modis
ab Origene fuisse exposita; multiplicibus et variis
sensibus ex simplici litteræ contextu pro tempore
erutis et evolutis, non destructo tamen et abolito
litteræ sensu. Si minus ea placet excusatio, admitte-
tur forsitan hæc altera, angelos intelligi ab Origene
qui aquis præsent, sicut universarum rerum præ-
sides angelos finxit. Legatur decima ejus in *Jeremiam*
homilia, num. 6, in qua doctrinam hæc
explicat, atque ita concludit: *Οὕτως δὴ ἐρῶ, καὶ*
γῆν λέγεσθαι τὸν ἐπὶ γῆς τεταγμένον ἄγγελον, καὶ
ὕδωρ λέγεσθαι τὸν ἐπὶ ὕδατος τεταγμένον ἄγγελον,
καθ' ὃ λέλεκται. Εἰδοσάρ σε ὕδατα, ὁ Θεός, εἰ-
δοσάρ σε ὕδατα.

In Origenis sententiam fere concedit Gregorius
Nyssenus lib. in *Hexaemeron*; nam aquas illas quas
ab aquis inferioribus Deum divisisse narrat Moyses
secundo creationis die, cælestes virtutes interpreta-
tur; at inferiores aquas pro malis angelis neuti-
quam accipere se declarat. Placuit quoque opinio
isthæc Augustino lib. xiii *Confess.*, cap. 15. Tale
etiam aliquid ad Origenis exemplum commentus est
Isidorus *Origin.* lib. vii, cap. 5. « Unde, inquit, et
post cæli creationem in principio reperitur: *Fiat*
*firmamentum, et vocatum est firmamentum cælum*²⁰;
nimirum ostendens quod post ruinam angelorum
malorum hi qui permanserunt, firmitatem æternæ
perseverantiæ consecuti sunt, nullo jam lapsu aversi,
nulla superbia cadentes, sed firmiter in Dei amore
et contemplatione manentes, nihil aliud dulce ha-
bent, nisi eum a quo creati sunt. »

XI. De angelorum libertate, meritis, gratia, re-
muneratione ac pœnis multa Origenes ab Ecclesiæ
norma deflecta excogitavit. Naturas quippe omnes
ratione præditas unius esse ejusdemque speciei

ἐν μέσῳ τοῦ ὕδατος, καὶ ἔστω διαχωριστὸν. « Vox
quidem Domini simpliciter est super aquas; ipse
autem Dominus super aquas multas. Rationabiles
nature hoc loco aquis significantur. *Fiat*, inquit,
firmamentum in medio aquarum, et sit dividens. » Hæc
exstant nostræ editionis tom. II, pag. 639.

credidit. Angelos autem bonos et malos, et animas hominibus ac sideribus inditas in eum censum retulit, ut supra ostensum est. Has ante mundum naturas a Deo conditas fuisse ratus est, ac bene vel male agendi facultate instructas, qua priusquam uterentur, *vōas*, hoc est *mentes* fuisse; sed statim ea usas, et diversis quidem modis, cum aliæ in vitium, in virtutem aliæ ferrentur, pro meritis esse habitas, et partim admissio scelere in profundum delurbatas, partim etiam propter leviores noxas e superioribus ordinibus dejectas ad inferiores transiisse, et ad animanda quoque hominum corpora esse demissas; adeo ut quocumque loco sint, acceptum id meritis suis referre debeant: ψυχὰς autem, hoc est *animas*, tunc evasisse, postquam ab amore Dei fuerunt ἀποφυγεῖσαι, hæc vero arbitrii libertate etiamnum naturas illas rationales ita frui, sive humanis corporibus implicatæ, sive dæmones factæ sint, sive angelicum ordinem retineant, ut nova subinde peccata in se concipiant, vel virtutem amplectantur, et pro recte aut nequiter gestis, vel deprimantur in inferiora, vel ad superiora conscendant: permolari ergo ordines illos, et ex angelis homines, ex hominibus dæmones, et vicissim alios, aliosque evadere: diabolus a nequitia quidem ad meliora posse converti, sed nolle, et in perfidia sua destinatum obdurare. Gratia vero auxilium, quod angelos in sanctitate confirmat, et a peccatis prohibet; vel ejusdem gratia defectum, quo fit, ut a nequitia dæmones non emergant, nullo modo videtur agnoscere. Futurum autem aliquando putat, ut naturæ illæ omnes, sive angelorum, sive dæmonum, sive hominum, causam dicant coram Deo, et rerum a se gestarum rationem reddant, ac pro meritis exornentur; interim tamen varios illos ordines ac status pro virtutibus ac vitiis consequi.

XII. Summa hæc est Origenianæ de angelorum natura et meritis doctrinæ, quam conviciis suis Ecclesiæ Patres perfuderunt; Methodius præcipue in libro *De resurrectione*; Theophilus Alexandrinus *Paschal. 1* et *2*; Epiphanius in epist. ad Joan. *Jerosolym.*, cap. *2*, et hæres. *LXIV*, cap. *4*; Nemesius *De natura hominis*, cap. *3*; Leontius *Scholior. Act. 10*, cujus verba supra adduximus; Hieronymus cum alibi sæpe, tum maxime epist. *59*, ad Avit., cap. *1*, ubi præter alia insigne istud habet: « Cumque omnia vario sermone tractasset (Origenes) asserens diabolus non incapax esse virtutis, et tamen necdum velle capere virtutem; ad extremum sermone latissimo disputavit angelum, sive animam, aut certe dæmonem, quos unius asserit esse naturæ, sed diversarum voluntatum, pro magnitudine negligentia et stultitia jumentum posse fieri: et pro dolore pœnarum, et ignis ardore, magis eligere ut brutum animal sit, et in aquis habitet et fluctibus, ac corpus assumere hujus vel illius pecoris: ut nobis non solum quadrupedum, sed et piscium corpora sint timenda. » Atque hanc de naturis rationalibus in jumentorum corpora demitten-

dis opinionem inter præcipuos errores Origeni exprobrari solitos enumerat auctor anonymus apud Photium cod. *cxvii*. Enumerat et istum: Ὅτι ἐκ καταπτώσεως ἦλθον οἱ ἄγιοι (lego ἄγγελοι) εἰς τὸν κόσμον, ἀλλ' οὐ δι' ἑτέρων θεραπειῶν. « Angelus in mundum ex lapsu, non propter aliorum obsequium venisse. » Justinianus præterea in epistola ad quintam synodum, quam recitat Cedrenus, et Sophronius in epistola ad Sergium, ejusdem criminis Origenem arcessunt; arcessit denique et S. Thomas *p. 1*, q. *64*, a. *2*, et in Expositione aurea in *Jobi caput iv*, cavendum ait ab hoc ejus errore, quo spiritus quoscumque creatos instabiles asseruit, et posse ad pravitatem perducī.

XIII. Consulendus adhæc Maximus martyr in scholiis ad cap. *6* Dionysii *De ecclesiastic. hierarch.*, ubi animadversione dignum est quod ait ex Origenes, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς παρατροπῆς ἕκαστον τῶν οὐρανίων ταγμάτων σώμασιν ἐνδεδῆναι λεπτοτέροις. « Pro criminis ratione unumquemque ordinum cœlestium corporibus tenuioribus illigari. » Contraria Maximo tradit Augustinus lib. *xv De civit. Dei*, cap. *23*, sensisse dicens Origenem animas pro ratione peccatorum suorum graviora corpora induere; quod ita impugnat, id si sit, gravius dæmoni adjungi debere corpus quam homini, utpote qui plus peccarit. Dubitat profecto Origenes utra angelus sit dæmonis natura, an hominis (quam angelica etiam præstantiorem esse Tertullianus lib. *ii contra Marcion.*, cap. *8*, autumavit) proindeque definire non potest utram suscipit, qui graviorum scelerum reus sit: Ἐπίστησον δὲ, inquit tom. *i in Joan.*, num. *34*, πότερον ἀνθρωπός ἐστι τὸ ἔσχατον, ἢ τὰ καλούμενα καταχθόνια, ὧν εἰσι καὶ οἱ δαίμονες, ἦτοι πάντες, ἢ τινες. Et paulo superius: Οὕτω καὶ τῶ λογικῶ καταδατέον ἐπὶ ἔσχατον λογικόν, τάχα οὐκ ἄλλο τι τοῦ ἀνθρώπου τυγχάνον. Postremum hic locum hominibus assignat. Contra tom. *xv in Matth.*, num. *27*, priorem locum angelis, posteriorem dæmonibus, medium hominibus tribuit: Οἱ δὲ ἄνθρωποι, ὅσον εἰς σύγκρισιν ἀγγέλων ἔσχατοι τυγχάνοντες, γίνονται ἀγγέλων πρῶτοι, τῶν μὴ τηρησάντων τὴν ἐαυτῶν ἀρχήν. Cum hominibus ergo quandoque dæmones, homines vero quandoque postponat dæmonibus, naturas rationales pro gravitate scelerum humanam induere naturam, et gravissimum corpus subire nonnunquam statuit, nonnunquam vero dæmonum naturam, subtiliusque corpus asciscere. Quia etiam dæmones novis admissis sceleribus homines fieri, et homines vicissim novarum culparum reos in dæmonum naturam et corpus transire asserit apud Hieronymum epist. *59* ad Avit., cap. *1*: « Ita cuncta, inquit, variari (arbitramur) ut et qui nunc homo est, possit in alio mundo dæmon fieri; et qui dæmon est, et negligentius egerit, in crassiora corpora relegatur, id est, ut homo fiat. » Idem Hieronymus in illud *Jerem. xxix*, *14*: « Et redicam captivitatem vestram, et congregabo vos in universis gentibus, et de cunctis locis, ad quæ

expuli vos, dicit Dominus. Et reverti vos faciam de loco ad quem transmigrare vos feci. » Origenem, quem delirum interpretem appellat, somnari ait ruinam cœlestis Jerusalem his significari, et eos spectare vaticinium, qui inde dimissi in hoc mundo versantur, futurumque ut post LXX annos in locum pristinum restituantur, si modo id bonis suis operibus promeriti sint, utpote qui sponte in hæc corpora descendentes recte egerint : qui autem ad terrena hæc sese sponte demittere, et fratres suos imitari noluerint, idipsum passuros quod Sedeciae ipsiusque populo comminatur Dominus, futurum nempe ut mittat in eos gladium, et famem, et pestem ; « et det in vexationem universis regnis terræ, quo scilicet nequaquam homines, sed fiant aereæ potestates, et sint apud cunctos angelos qui præ sint singulis provinciis in maledictionem, et in stuporem, in sibilum, et in opprobrium cunctis gentibus ; et hoc eos idcirco passuros, quia verba prophetarum in cœlesti Jerusalem audire noluerint, qui eos hortabantur ut ad terrena descenderent, et corpus humilitatis assumerent, et acta pœnitentia post verum sabbatismum locum pristinum possiderent. »

XIV. Erroribus porro illis aspersa sunt Adamantii opera quæ exstant, quos si sigillatim indicare satagamus, abutemur otio nostro, et lectori fastidium movebimus. Illustria tamen seligenda sunt quædam, quo dictis nostris fides adjungatur. Tertio ergo libro *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 5, num. 4, sic disputat : « Unius namque naturæ esse omnes rationabiles creaturas ex multis assertionibus comprobatur ; per quod solum Dei Justitia in omnibus earum dispensationibus defendi potest, dum unaquæque in semetipsa habet causas, quod in illo vel in illo vitæ ordine posita sit. » Hinc triplex enumerat rationabilium naturarum genus huc delapsarum, earum scilicet quæ gestis suis id fuerint promeritæ ; aliarum quæ aspectabilium cupiditate raptæ sint ; et illarum demum quæ etiam invitæ ad officia aliis exhibenda a Deo deputatæ sint, et in hæc loca relegatæ. Quibus hominum animas significat ; tum angelos illos qui mulieres adamasse crediti sunt a plerisque²¹ ; ac angelos denique tutelæ hominum præfectos, vel eos quos a Deo non missos, in hunc mundum, doctrinam vel prophetiam promittentes venisse ait tom. xx in *Joan.*, num. 17. Priore autem *Περὶ ἀρχῶν* libro, cap. 6, num. 2 : « Ex his sane, inquit, qui in illo initio permanserunt, quod futuro fini simile esse descripsimus, quidam ex ipsis in ordinatione ac dispensatione mundi ordinem angelicum sortiuntur, alii virtutum, alii principatum, alii potestatum... quæ omnia eis pro merito, et profectibus suis, quibus in Dei participationem imitationemque profecerant, æquo justoque judicio divina contulit Providentia. Hi vero qui de statu primæ beatitudinis moti quidem sunt, non tamen irremediabiliter moti, illis quos

A supra descripsimus sanctis beatisque ordinibus subjecti sunt ac regendi : quorum adjutorio usi, et institutionibus ac disciplinis salutaribus reformati, redire ac restitui ad statum beatitudinis possunt. Ex quibus existimo, prout ego sentire possum, hunc ordinem humani generis institutum, qui utique in futuro sæculo, vel supervenientibus sæculis, cum cœlum novum, et terra nova secundum Isaiam erit²², restituetur in illam unitatem, quam promittit Dominus Jesus. » Et mox num. 3 : « Sciendum tamen est quosdam, qui ex uno principio, quod supra diximus, delapsi sunt, in tantam indignitatem ac malitiam se dedisse, ut indigni habiti sint institutione hac, vel eruditione, qua per carnem humanum genus adjutorio virtutum cœlestium instituitur atque eruditur ; sed e contrario etiam adversarii atque repugnantes his qui erudiuntur atque imbuuntur, existunt. » Tum paulo inferius : « Interim tam in his quæ videntur, et temporalibus sæculis, quam in illis quæ non videntur, et æterna sunt, omnes isti pro ordine, pro ratione, pro modo, et meritorum dignitatibus dispensantur, ut alii in primis, alii in secundis, nonnulli etiam in ultimis temporibus, et per majora ac graviora supplicia, necnon et diuturna, ac multis, ut ita dicam, sæculis tolerata, asperioribus emendationibus reparati, et restituti eruditionibus primo angelicis, tum deinde etiam superiorum graduum virtutibus, et sic per singula ad superiora provec-ti, usque ad ea quæ sunt invisibilia et æterna perveniant, singulis videlicet quibusque cœlestium virtutum officii quadam eruditionum specie peragratis. Ex quo, ut opinor, hoc consequentia ipsa videtur ostendere, unamquamque rationabilem naturam posse ab uno in alterum ordinem trans-euntem per singulos in omnes, et ab omnibus in singulos pervenire, dum accessus profectuum defectuumve varios pro motibus vel conatibus propriis unusquisque pro liberi arbitrii facultate perpetitur. » Nonnulla ex his Græce descripta reperies in fine epistolæ Justiniani ad Menam et apud Maximum Constantinopolitanum, loco proxime citato. Has quoque conversiones et dignitatum ac ordinum permutationes statuit tom. xv in *Math.*, num. 27. D Tomo vero xiii, pag. 594, intricato licet, et a libris fortasse corrupto sermone adversarias potestates propter effusionem hominibus præbitas corpora humana subire, in eoque pœnas luere tradit. Idem cap. 8 libri primi *Περὶ ἀρχῶν*, num. 1 et 4, paria repetendo, inculcat « angelorum officium non nisi ex merito constare ; » dæmones vero, « pro motibus suis et profectibus, quibus in scelere profecerunt, hos malitiæ sortitos esse gradus, » atque ita sese nequitæ dedisse, ut jam libidini sit ac delectationi peccatum, et « ut revocari nolint, magis quam non possint, » Deo pro sua benignitate omnia ad beatitudinem attrahente et provocante : e rationalium

²¹ Gen. vi, 2. ²² Isa. LXVI, 22.

vero naturarum ordine ad humanum genus explendum animas seligi, quæ post pie administratum vitæ tempus, in angelorum ordinem iterum assumuntur. De diabolo iterum lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 5 : « Destruï sane, inquit, novissimus inimicus ita intelligendus est, non ut substantia ejus, quæ a Deo facta est, pereat, sed ut propositum, et voluntas inimica, quæ non a Deo, sed ab ipso processit, intereat. » Homilia 23 in *Luc.* angelos illos, de quibus agitur Apoc. II et III peccasse, ideoque fuisse a Joanne reprehensos ait, ipsisque eum ac hominibus salutarem pœnitentiam prædicasse, quemadmodum et Servatorem. Hinc homil. 4 in *Ezech.*, num. 4, pag. 370, « Quando ergo, inquit, angeli prævaricantur, et alii sunt qui Dei præcepta custodiunt, et judicium præstolantur, non solum hominum, verum etiam Dei, ut frequenter diximus, tam de his quæ in Apocalypsin conscripta sunt, quam ex aliis innumerabilibus; quare, inquam, non terræ et aeris iudicium sit futurum? » In *Catenis* regis in Psalmos, ad psalm. xxxii, 6, verba hæc ipsi tribuuntur : Οὐ γὰρ νῆπιος κτισθέντες κατ' ὀλίγον μελέτη τῆς τοῦ πνεύματος ὑποδοχῆς γεγόνασιν ἄξιοι· ἀλλ' ἐν τῇ πρώτῃ συστάσει καὶ τῷ οἰονεὶ φουράματι τῆς οὐσίας αὐτῶν συγκαταβληθεῖσαν ἔσχον τὴν ἀγιοτητα· διὸ καὶ δυσμετάθετοι πρὸς κακίαν εἰσιν, εὐθὺς οἰονεὶ βαφῇ τῷ ἁγιασμῷ στομωθέντες. Et illa quoque ad psalm. cxviii, 89, quæ aliæ tamen *Catenæ* Didymo ascribunt : Et δὲ περὶ ἁγίων δυνάμεων φῆς, ἀγγέλων φημι καὶ ἀρχαγγέλων, καλῶς φῆς, ἀκίνητοι γὰρ, μᾶλλον δὲ δυσκίνητοι εἰσι πρὸς τὸ κακόν· τοῦτο γὰρ πεθεῖ με λέγειν ὁ πεσὼν ἑωσφόρος δι' ἑπαρσιν. Sexcentis ad hæc locis angelos hominum custodiæ præfectos minus sibi impositum negligenter nonnunquam obire, et peccatorum ab hominibus admissorum conscios esse ac reos, proptereaque pœnis addictum iri definit. Illustris vero præ reliquis locus ille est e tom. xv in *Math.*, num. 27, ubi postquam angelos non homine solum, sed et reliquo mundi opificio præstantiores et antiquiores esse dixit : Τόλμησαι, inquit, ἀποφῆσασθαι ὅτι πολλοὶ μὲν ἀγγέλων, οἱ πρῶτοι ἦσαν ἀνθρώπων γίνονται τινῶν ἀνθρώπων ἔσχατοι· πολλοὶ δὲ καὶ τῶν ἀνθρώπων, οἱ ἔσχατοι τῆ φύσει τυγχάνουσι τῶν ἀγγέλων, γίνονται διὰ τὸν βίον, καὶ τὸν τοῦ Θεοῦ λόγον, τινῶν ἀγγέλων ἐν πρώτοις μὲν τεταγμένων, γενομένων δὲ ἐκ τινῶν αἰτιῶν ἑσχάτων, πρῶτοι. Quibus reliqua consentiunt. Illustris et iste e tom. II in *Joan.*, num. 17, in quo angeli et hominis nomen eidem subjecto nonnunquam attribui dicit, adeo ut homo angelus aliquando, et angelus vicissim homo appelletur. Tum subjicit : Καὶ ἔτι μᾶλλον παραμυθῆσεται ὅτι ἐπὶ τῶν κριεττόνων δυνάμεων τὰ ὀνόματα οὐχὶ φύσεων ζῶων ἐστὶν ὀνόματα, ἀλλὰ τάξεων, ὡν ἡδὲ τις, καὶ ἡδὲ λογικῆ φύσις τέτευχεν ἀπὸ Θεοῦ· θρῆνος γὰρ οὐκ εἶδος ζώου, οὐδὲ ἀρχῆ, οὐδὲ κυριότης, οὐδὲ ἐξουσία, ἀλλὰ ὀνόματα πραγμάτων, ἐφ' ὧν

A ἐτάχθησαν οἱ οὗτοι προταγορευόμενοι, ὧν τὸ ὑποκειμένον οὐκ ἄλλο τί ἐστὶν ἢ ἄνθρωπος, καὶ τῷ ὑποκειμένῳ συμβέβηκε τὸ θρόνον εἶναι, ἢ κυριότητα, ἢ ἀρχῆ, ἢ ἐξουσία· καὶ ἐν τῷ Ἰησοῦ δὲ τῷ τοῦ Ναυῆ κεῖται τὸ· Ὡφθη τῷ Ἰησοῦ ἄνθρωπος ἐν Ἱεριχῶ, ὃς φησιν· Ἐγὼ ἀρχιστράτηγος Κυρίου δυνάμεως συνὶ παραγέγονα. Inde lux huic loco Hieronymi epist. 61 ad Pammach., cap. 5 : « Nec Origenes unquam dixit ex angelis animas fieri; cum ipso angelos nomen esse officii doceat, non naturæ. » Hoc est, non per naturæ conversionem angelus anima efficitur, ejusdem quippe naturæ sunt; sed per officii commutationem, et quasi in aliud domicilium migrationem. Sed et tom. xviii in *Joan.*, num. 58, existimare se ait divinitate Jesu stupefactos quosdam e dæmonibus, pœnitentia ductos ad ipsum confugisse, quippe qui virtutis capaciores sint, quam homines; cum spiritalis naturæ sint, homines vero corporeæ et crassioris. Inprimis vero perlegi velim locos Origenis ab Hieronymo depromptos epist. 59 ad Avit., cap. 4, in quibus rationis participes naturas jumentorum corporibus colligari propter delicta asserit; dæmonum, hominum angelorumque naturas sinuul permutari ac permisceri; siderum ipsorum animas, utpote ratione præditas, ob peccata his fuisse ad junctionas corporibus, quæ vel plus, vel minus luceant, prout recte vel male se gesserunt.

C Quod autem scribit Epiphanius in synopsi tomi I, lib. II, cap. 18, docuisse Origenem desituros aliquando angelos, sic intelligendum est, futuram olim rerum omnium conversionem et ἀποκατάστασιν, redituraque ad pristinum statum omnia, angelosque adeo ac dæmones eodem futuro loco quo fuerunt, antequam virtutibus suis vel peccatis ad angelorum, dæmonumve naturam adjungi meruissent. Recte id juxta Origenis sententiam exponit Juscinianus in epistola ad quintam synodum, quam recitat Cedrenus.

XV. Verumtamen, perspicuis licet et illustribus testimoniis deliramenta ejusmodi Adamantius sæpe prodiderit, aliquando tamen, quasi Penelopæ telam relexens, priora videtur retractare. « Vide ergo, » inquit homil. 2 in *Levit.*, num. 3, « ne forte Jesus, quem Paulus ²⁰ dicit pacificasse per sanguinem suum, non solum quæ in terris, sed et quæ in cœlis sunt, idem ipse sit vitulus, qui in cœlis quidem non pro peccato, sed et pro munere oblatas est : in terris autem, ubi ab Adam usque ad Moysen regnavit peccatum, oblatas sit pro peccato. Et hoc est passum esse extra castra. » Ex hujus loci contextu, si quis attendat, efficitur illud, in cœlo peccatum non admitti. Homilia quoque in *Num.* xiii, num. 7, cum quæsiisset, cur ne a Balaamo dæmones invocentur, prohibet Deus; respondet idcirco factum illud, quod vel arbitrii fuisset dæmonibus relinquenda libertas, eorumque furoribus et intemperis permittendus populus Dei; vel arbitrii

²² Coloss. I, 20.

libertate spoliandi fuissent iidem, ne in Israelitas A lapsu. Tunc erit Deus omnia in omnibus²⁵; quod Apostoli auctoritate confirmat, qui nulla re, quantumlibet gravi et molesta, a Christi charitate sese divelli posse declarat: cumque tomo xvii in *Mathæum*, num. 30, cum quæreret annon homines pietate insignes angeli evadant, dubitantem se et incertum hæc perscrutari dicat: cumque alio loco, postquam de angelis quid sentiret explicavit, talia subnectat: « Hæc juxta nostram sententiam non sint dogmata, sed quæsitæ tantum, atque projectæ, ne penitus intractata viderentur (31). »

XVI. Jam vero ecquæ damnosæ huic causæ suffragentur, inquiramus. Ac primum angelos et homines hypostasi quidem discrepare, at eandem habere naturam dixit Joannes Damascen. lib. *De duabus voluntatibus*. Ejusdem vero esse angelos inter se naturæ tanto consensu Patres affirmarunt, ut hanc fuisse Ecclesiæ universæ doctrinam a nonnullis proditum sit: bene autem vel male agere posse angelos et dæmones, post Origenem viri graves opinati sunt. Ambrosius hunc exponens Pauli locum ad Ephes. iii, 10, dæmones ab errore recarari posse per Ecclesiam, et a diaboli consortio segregari censuit. Hieronymus in ejusdem Epistolæ cap. 1, vers. 22: « Cur autem omnia, inquit, id est angeli, throni, dominationes, potestates, et virtutes cæteræ, quæ nunquam fuerunt contrariæ Deo, ejus pedibus subjiciantur, videtur obscurum. Potest itaque responderi quod absque peccato nullus sit²⁶, et sidera ipsa non sint munda coram Deo²⁷, omnisque creatura paveat Creatoris adventum. Unde et crux Salvatoris non solum ea quæ in terra, sed etiam ea quæ in cœlis erant purgasse perhibetur; et paulo superius in hujus capituli vers. 20: « Si autem sunt principatus, et potestates, et virtutes, et dominationes, necesse est ut et subjectos habeant, et timentes se, et servientes sibi, et eos qui sua fortitudine roborentur. Quæ distributiones officiorum, non solum impræsentiarum, sed etiam in futuro sæculo erunt, ut per singulos profectus, et honores, et ascensiones, et descensiones, vel crescat aliquis, vel decrescat, et sub alia atque potestate, virtute, principatu et dominatione fiat. » Atque hæc cum Rufini reprehensionibus et censuris exagitata fuissent, sic excusare conatur Hieronymus (32): « Sin autem putat et idcirco me Origenem sequi, quia profectus et honores, ascensiones et descensiones; incrementa et imminutiones in expositione mea posui, sciat multum interesse, de angelis, et seraphim, et cherubim dicere dæmones, et homines fieri, quod affirmat Origenes, et ipsos inter se angelos diversa officiorum genera esse sortitos, quod Ecclesiæ non repugnat. Quomodo et inter homines ordo dignitatum ex laboris varietate diversus est, cum episcopus et presbyter, et omnis ec-

libertate spoliandi fuissent iidem, ne in Israelitas A lapsu. Tunc erit Deus omnia in omnibus²⁵; quod Apostoli auctoritate confirmat, qui nulla re, quantumlibet gravi et molesta, a Christi charitate sese divelli posse declarat: cumque tomo xvii in *Mathæum*, num. 30, cum quæreret annon homines pietate insignes angeli evadant, dubitantem se et incertum hæc perscrutari dicat: cumque alio loco, postquam de angelis quid sentiret explicavit, talia subnectat: « Hæc juxta nostram sententiam non sint dogmata, sed quæsitæ tantum, atque projectæ, ne penitus intractata viderentur (31). »

XVI. Jam vero ecquæ damnosæ huic causæ suffragentur, inquiramus. Ac primum angelos et homines hypostasi quidem discrepare, at eandem habere naturam dixit Joannes Damascen. lib. *De duabus voluntatibus*. Ejusdem vero esse angelos inter se naturæ tanto consensu Patres affirmarunt, ut hanc fuisse Ecclesiæ universæ doctrinam a nonnullis proditum sit: bene autem vel male agere posse angelos et dæmones, post Origenem viri graves opinati sunt. Ambrosius hunc exponens Pauli locum ad Ephes. iii, 10, dæmones ab errore recarari posse per Ecclesiam, et a diaboli consortio segregari censuit. Hieronymus in ejusdem Epistolæ cap. 1, vers. 22: « Cur autem omnia, inquit, id est angeli, throni, dominationes, potestates, et virtutes cæteræ, quæ nunquam fuerunt contrariæ Deo, ejus pedibus subjiciantur, videtur obscurum. Potest itaque responderi quod absque peccato nullus sit²⁶, et sidera ipsa non sint munda coram Deo²⁷, omnisque creatura paveat Creatoris adventum. Unde et crux Salvatoris non solum ea quæ in terra, sed etiam ea quæ in cœlis erant purgasse perhibetur; et paulo superius in hujus capituli vers. 20: « Si autem sunt principatus, et potestates, et virtutes, et dominationes, necesse est ut et subjectos habeant, et timentes se, et servientes sibi, et eos qui sua fortitudine roborentur. Quæ distributiones officiorum, non solum impræsentiarum, sed etiam in futuro sæculo erunt, ut per singulos profectus, et honores, et ascensiones, et descensiones, vel crescat aliquis, vel decrescat, et sub alia atque potestate, virtute, principatu et dominatione fiat. » Atque hæc cum Rufini reprehensionibus et censuris exagitata fuissent, sic excusare conatur Hieronymus (32): « Sin autem putat et idcirco me Origenem sequi, quia profectus et honores, ascensiones et descensiones; incrementa et imminutiones in expositione mea posui, sciat multum interesse, de angelis, et seraphim, et cherubim dicere dæmones, et homines fieri, quod affirmat Origenes, et ipsos inter se angelos diversa officiorum genera esse sortitos, quod Ecclesiæ non repugnat. Quomodo et inter homines ordo dignitatum ex laboris varietate diversus est, cum episcopus et presbyter, et omnis ec-

²⁵ I Cor. xiii, 8. ²⁶ I Cor. xv, 28. ²⁷ Job xv, 14. ²⁸ Job xxv, 5.

(31) Origen. apud Hier. epist. 59 ad Avit., cap. 1.

(32) *Apol. adv. Ruf.* lib. 1, cap. 6.

clesiasticus gradus habeat ordinem suum, et tamen A omnes homines sunt : sic et inter angelos merita esse diversa, et tamen in angelica omnes persistere dignitate, nec de angelis homines fieri, nec rursus homines in angelos reformari. » Hoc Origenis inter et Hieronymi doctrinam interest, quod unus esse naturæ angelos et animas ille autumarit : at pro meritis, gradibus fuisse diversis constitutos, et varia obiisse officia, quæ tamen subinde pro meritorum ratione permutentur, vel altius ascendendo, vel ad inferiora prolabendo : atque hujus vicissitudinis gradus esse angelorum, hominum ac dæmonum naturam. Hieronymus vero angelorum quidem naturam ab humana secrevit, sed varios illos gradus et ordines angelis pro virtutibus et meritis ita assignatos existimavit, ut ad superiora etiamnum aspirant, et bene agendo perveniant, vel male agendo ad inferiora devolvantur, et alii alique vel potestati, vel principatui subiciantur, futurasque etiam hujusmodi permutationes in æternum, sed intra naturæ angelicæ fines.

Angelos agre quidem, sed peccare tamen posse sciscit Basilus homil. in psalm. xxii : Δυσμεταθέτους εἶναι πρὸς κακίαν, τὸ μόνιμον εἰς ἀρετὴν τῇ διαρεῖ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι ἔχοντας. « Agre ad malitiam converti posse, constantiam illam in virtute beneficio sancti Spiritus habentes. » Maximus in cap. 11 Dionysii *De cælest. hierarch.*, quod gratiæ divinæ acceptum erat referendum, ad angelorum affectum, et comparatum quemdam habitum retulit, quod plane Origenianum est : Ἔστιν οὖν, inquit, C ἐπιχειρήσαντα εἰπεῖν εὐσεβῶς, ὅτι ὁ Θεὸς προειδὼς αὐτῶν τὴν τῆς ἐφέσεως κίνησιν, καὶ τὰς αὐτῶν τάξεις ἀξίας αὐτῶν παρήγαγεν· ἐξ ὧν οὐκ ἂν εἴποι τις αὐτὰς δύνασθαι ἐκπεσεῖν, διὰ τὴν ἕξιν τινὰ κτήσασθαι πρὸς τὸ ἀγαθόν, διὰ τῆς ἁγαν θελήσεως· τοὺς δὲ ἀγγέλους, τούτεστι τοὺς τελευταίους διακόσμους ἐνδέχασθαι ἴσως, καὶ ἐπὶ τὸ χεῖρον τραπήναι· εἶπεν αὐτοὺς γὰρ περικοσμίου, ἐξ ὧν οἶμαι, καὶ τὸν διάβολόν ποτε εἶναι πρὸ τοῦ μὴ ἐκπεσεῖν. « Licet enim pie dicere aggredi, Deum illorum cupiditatis motum prævidentem, ordines illorum ipsis dignos induxisse : ex quibus nemo quidem dixerit excidere ipsos posse ; propterea quod habitum quemdam ad bonum obtinent ex vehementi desiderio : angelos vero, D postremos nempe ordines ad nequitiam fortasse converti posse. Eos quippe dixit circummundanos ; ex quibus existimo fuisse aliquando diabolium, priusquam decideret. » Quæ e Gregorio Nazianzeno aliqua ex parte Maximus videtur transtulisse : is enim cum alibi, tum orat. 38, μὴ ἀκινήτους, ἀλλὰ δυσκινήτους angelos esse vult, quod a Deo valde ob propinquitatem illustrentur : hæc autem inferiora quæ peccatis obnoxia sunt, secundaria tantum luce frui. Simile est illud Nemesii lib. *De natura hominis*, cap. 41 : Πάλιν δὲ τοῦτων τῶν ἀσῶν ὅσαι μὲν ἐν τοῖς περιγεῖοις εἰσι τῇ κοινωνίᾳ τῇ πρὸς τοὺς ἀνθρώ-

πους περὶ τὰ πρακτέα καταγινόμεναι, μᾶλλον εἰς τῶν ἄλλων τρεπταί· ὅσαι δὲ δι' ἀκρότητα φύσεως τῷ Θεῷ κατὰ σχέσιν πλησιάζουσι, καὶ τῇ τούτου κατανοήσει τὸ μικρόν καρποῦνται πρὸς ἑαυτὰς καὶ τὸν Θεὸν μόνον ἐστραμμέναι, τῶν μὲν πρακτῶν καὶ τῆς ὕλης παντάπασιν ἑαυτὰς ἀππλοτρίωσαν, τῇ δὲ θεωρίᾳ καὶ τῷ Θεῷ προσωκείωσαν, μένουσιν ἄτρεπτοι. « Rursus ex his quæ materiæ expertes sunt, quæcunque in locis terræ propinquis versantur, ob societatem quam habent cum hominibus circa res gerendas occupantur, cæteris mutabiliores sunt. Quæcunque autem propter naturæ præstantiam ad Deum per affectum accedunt, et per illius contemplationem beatitudine fruuntur ; ad seipsos et Deum solum conversæ, a rebus agendis et materia omnino se ipsæ segregarunt ; contemplationi vero et Deo se conjunxerunt, immutabiles manent. » Quid quod Joannes Damascenus lib. iii *De orthod. fid.*, cap. 4, angelum eum peccasse et in tartarum detrusum fuisse docet, qui terrestris ordinis principatum tenebat, cuique custodiendæ terræ cura a Deo commissæ fuerat ? Germanissimum vero Origenismum sapiunt illa Evagrii : Ἐκαστον τάγμα τῶν οὐρανίων δυνάμεων, ἢ ὅλον ἐκ τῶν κάτω, ἢ ὅλον ἐπὶ τῶν ἄνω, ἢ ἐκ τῶν ἄνω καὶ ἐπὶ τῶν κάτω συνέστηκε. « Unusquisque ordo virtutum cælestium, aut totus ex inferioribus, aut totus ex superioribus, vel ex superioribus et inferioribus constat. » Multo vero magis illa : Ἐξ ἀγγελικῆς καταστάσεως καὶ ἀρχαγγελικῆς ψυχικῆς κατάστασις γίνεται· ἐκ δὲ τῆς ψυχικῆς δαιμονιώδης καὶ ἀνθρωπίνης· ἐκ δὲ τῆς ἀνθρωπίνης ἀγγελιοὶ πάλιν καὶ δαίμονες γίνονται. « Ex angelico ordine, et archangelico animalis ordo existit : ex animalis autem angeli rursus dæmonesque fiunt. » Utrunque locum adducit Maximus in cap. 6 Dionysii *De eccles. hierarch.* Favet eidem opinioni de angelorum progressibus et conversionibus sententia quædam Tertulliano ab Augustino (53) afficta, quæ animas hominum nequam post mortem in dæmones conversum iri decernit. Quanquam in Tertullianistas crimen istud derivat Isidorus lib. viii *Origin.*, cap. 6. Hic ipse quem dico Hispalensis Isidorus nonnulla habet Origenismum olentia lib. vii *Origin.*, cap. 5, « Angelorum autem vocabulum, officii nomen est, non naturæ, » cujus pronuntiati rationem hanc affert, « Semper enim spiritus sunt, sed cum mittuntur, vocantur angeli. » Vere, sed de nomine quæstionem habet Isidorus. Origenes autem eandem locutionem alio sensu usurpavit ; id enim sibi voluit naturas illas quæ angelica dignitate fruuntur, non id natalium jure fuisse consecutas, sed virtutibus suis fuisse promeritas. Subdit deinde Isidorus : « Unicusque etiam, sicut prædictum est, propria officia sunt injuncta, quæ eos promeruisse in mundi constat exordio. » Plane Origenicæ.

XVII. Nec suffragiis modo, sed ratione etiam pu-

gnare potest Origenes, et aliqua saltem doctrinæ suæ capita defendere. Nam ordinum et graduum illa, quam dixi, permutatio eatenus admitti potest, si servato naturarum in hominibus et angelis discrimine, homines per gratiam, parem angelis beatitudinis et gloriæ gradum consequi posse dicamus. Probat autem istud angelicus doctor part. 1, quæst. 108, atque illud esse dicit, « Homines ad ordines angelorum assumi. » Huic vero Hieronymi criminationi, qua eo progressum Origenem queritur, ut rationis participes animas in brutorum corpora devolvi opinatus sit, opponi posset illud Origenis testimonium e lib. 1 *Περί ἀρχῶν*, cap. 7, num. 4, pag. 76, nisi Rufini interpretis dubia esset fides: « Illa sane nos nequaquam recipienda censeamus, quæ et a quibusdam superfluo vel requiri vel astrui solent, id est, quod animæ in tantum sui decessum veniant, ut naturæ rationalis ac dignitatis oblitæ etiam in ordinem irrationabilium animantium, vel bestiarum, vel pecudum devolvantur ... Quæ nos non solum non suscipimus; sed et omnes has assertiones eorum contra fidem nostram venientes refutamus atque respuimus. » Atque hæc enucleatius persequemur infra, cum Origenis de metempsychosi documenta scrutabimur.

Ex superioribus Adamantii circa angelici arbitrii libertatem, et etiamnum perseverantem bene vel male agendi facultatem placitis consecraria videntur illa duo; aliorum adhortationibus, exemplis, et institutionibus ad meliora proficere posse angelos, et mortis Christi beneficio gaudere; alterum, gestorum rationem olim reddituros, et extremo examini ac iudicio subditum iri. Prius illud partim jam supra attingimus, cum ageremus de taxatione sanguinis Christi (ut scholastico more loquar) et utrum ad angelos effusi Christi sanguinis gratiam prorogaverit Origenes quæreremus. Nunc vero ecquid alienis præceptis informari eos, et ad virtutem arrigi, vel institutionibus erudiri autumaverit, perpendamus.

XVIII. Pauli apostoli ad Ephesios scribentis verba hæc sunt ²⁸: « Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc in gentibus, evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo qui omnia creavit, ut innotescat nunc principibus et potestatibus in cælestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei. » Hæc antiquis Ecclesiæ Patribus causam dederunt, cur crederent pleraque Dei mysteria angelos per Ecclesiam didicisse, non ea quidem quæ Dei naturæ necessario insunt; illa quidem cognoverunt omnes, cum semel iis constituendi Dei facultas concessa est; sed quæ libere Deus et forinsecus operatur, eorum demum cognitionem fuisse per Ecclesiam adeptos. Gregorius Nysenus homil. 8 in *Cantic.* ita Pauli locum interpretatur, summam et admirabilem Dei potestatem, qua omnia de nihilo solo verbo condidit, angelos qui-